
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 690/2025 del 30/12/2025 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del
Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport, Cultura, Turismo, Ced – Provveditorato;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 1/2025 del
28/02/2025 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24 dicembre 2025 è stato approvato il differimento al 28 febbraio
2026 del termine per la deliberazione di bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali pubblicato in
GU Serie Generale n.302 del 31/12/2025

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri  della Giunta Comunale n. 5/2025 del
25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

Premesso che

● la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 25 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2025"
all’art.  27 ha istituito  il  “Fondo regionale  di  contrasto all'emergenza abitativa” per  la concessione di
contributi  alla  locazione o all'autonoma sistemazione di  nuclei  familiari  che si  trovano in particolari
situazioni di emergenza o disagio abitativo ovvero di priorità sociale;

●  con  la  D.G.R.  n.  376  del  16/06/2025  è  stato  stabilito  di  destinare,  in  attuazione  del  comma  2
dell’articolo 27 della Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 25, le risorse stanziate sul “Fondo regionale
di contrasto all'emergenza abitativa” al finanziamento di specifiche misure rivolte a sostenere i nuclei
familiari residenti in Campania in condizioni di:

1. grave e permanente disagio abitativo;

2. provvisoria fragilità abitativa determinata dalla necessità di abbandonare l’alloggio; ed è stato stabilito,
inoltre, che l’entità dei contributi sia adeguata alle finalità delle summenzionate misure e proporzionata al
contesto socio-economico-territoriale in cui si rileva il fabbisogno;

Considerato che

● con D.D. n. 429 del 17/12/2025, pubblicato sul BURC n. 90 del 22/12/2025, sono state approvate le
“Linee Guida per la disciplina del  Fondo regionale di contrasto all'emergenza abitativa ai sensi  della
D.G.R. n. 376 del 16/06/2025”;

● le suddette Linee Guida prevedono l’attivazione delle seguenti misure destinate a sostenere i nuclei
familiari residenti in Campania:

MISURA 1 – contributo finalizzato a sostenere i nuclei familiari in condizione di grave e permanente
disagio abitativo;

MISURA 2 – contributo finalizzato a individuare una sistemazione abitativa temporanea e immediata per
i  nuclei  familiari  in  condizione  di  provvisoria  fragilità  abitativa  determinata  dalla  necessità  di



abbandonare  l’alloggio  privato  o  pubblico  a  causa  di  provvedimenti  di  sgombero  per  motivi  di
emergenza, pericolo strutturale o altre cause di forza maggiore.

Vista la circolare inviata dalla Direzione Generale del Governo del Territorio della Regione Campania
recante ad oggetto “Linee Guida per la disciplina del Fondo regionale di contrasto all'emergenza abitativa
ai sensi della D.G.R. n. 376 del 16/06/2025” ex D.D. n. 429 del 17/12/2025.”  Prot. n.0733754/2025 del
23/12/2025 - acquisita agli atti dell’Ente con Prot. G. 2134/2026 del 08/01/2026, nella quale si invitano i
Comuni a pubblicare tempestivamente, ed entro il 31 gennaio di ciascun anno, un bando a sportello di
durata annuale;

Ritenuto necessario dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico – annualità 2026, conforme
alle vigenti “Linee Guida per la disciplina del Fondo regionale di contrasto all'emergenza abitativa ai
sensi della D.G.R. n. 376 del 16/06/2025”, con scadenza al 31/12/2026, nonché della relativa modulistica
allegata:

1. Allegato A1_Domanda di partecipazione Misura 1;

2. Allegato A2_Domanda di partecipazione Misura 2;

3. Allegato B_Attestazione presa in carico;

4. Allegato C_Dichiarazione del proprietario dell’immobile/Responsabile della struttura);

Dato atto che:

- le verifiche effettuate per l’operatore economico consentono alla scrivente Funzionaria di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.
Lgs.267/2000;

- che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della scrivente Funzionaria E.Q.
firmataria  del  presente  atto  e  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della
Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione

Visti

● il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.;

● la Legge n. 241/1990;

e tutte le disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia;

il Dirigente di Settore



DETERMINA

1. di approvare la relazione istruttoria in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. approvare  l’Avviso  pubblico  –  annualità  2026  per  l’accesso  al  Fondo  regionale  di  contrasto
all’emergenza abitativa, ai sensi della D.G.R. n. 376 del 16/06/2025, con scadenza al 31/12/2026;

3. approvare la relativa modulistica allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Allegato A1_Domanda di partecipazione Misura 1;

2. Allegato A2_Domanda di partecipazione Misura 2;

3. Allegato B_Attestazione presa in carico;

4. Allegato C_Dichiarazione del proprietario dell’immobile/Responsabile della struttura);

4. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non
si trova in alcunasituazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,
ai sensi dell’art. 6- bis,della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento
recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento
integrativo del Comune di Giugliano in Campania

5. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di  copertura finanziaria,  resa ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  D. Lgs.  n.
267/2000;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

7. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.
37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

La Dirigente Settore Servizi Sociali

dr.ssa Angela Rosaria Caprio


		2026-01-26T15:18:40+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO




